
 

 

D E C I Z I A  

Nr. 158/06.05.2015 
 

 În temeiul Ordinului Ministrului Educației Naționale nr. 5196/18.12.2014, privind exercitarea calității de ordonator 

de credite și preluarea temporară a atribuțiilor specifice funcției de rector de către conf. univ. dr. Răzvan Ionuț Teodorescu 

pe perioada suspendării d-lui prof. univ. dr. Sorin Mihai Cîmpeanu din funcția de rector al USAMV B pe perioada exerciării 

funcției de ministru al educației și cercetării științifice, 

 Având în vedere Legea Educației Naționale nr. 1/2011 cu modificările și completările ulterioare, 

 Ținând seamă de H.G. nr. 36/2013 privind modificarea Metodologiei-cadru de concurs pentru ocuparea posturilor 

didactice și de cercetare vacante în învățământul superior, aprobată prin H.G. nr. 457/2011, 

 În baza Metodologiei privind organizarea şi desfăşurarea concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice 

vacante a Univeristății de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București și a completărilor aprobate de Senatul 

universitar în ședința din data de 29.07.2014, 

 Pe baza Hotărârii Senatului universitar din ședința din data de 30.04.2015, 

Rectorul Universităţii de Ştiinţe Agronomice şi Medicină Veterinară din Bucureşti, 
 

D E C I D E: 
 

Art. 1. Se numesc Comisiile de concurs pentru ocuparea pe o perioadă nedeterminată a posturilor didactice 

vacante de asistent universitar, șef de lucrări, conferențiar și profesor universitar, după cum urmează : 

 

FACULTATEA DE AGRICULTURĂ 
 

Profesor universitar, poziția 4 din statul de funcțiuni al Departamentului Științele Plantelor, disciplinele: Tehnologia 
conservării și prelucrării produselor agricole; Fitotehnie; Calitatea și trasabilitatea produselor agricole.  
 

Preşedinte Prof. univ. dr. CIONTU Costică USAMV din București 
Membri Prof. univ. dr. ROBU Teodor USAMV Iași 

Prof. univ. dr. ȘTEFAN Marin Universitatea Craiova 

Prof. univ. dr. DUDA  Matei Marcel USAMV Cluj-Napoca 

Prof. univ. dr. DINU Toma Adrian USAMV din București 
Membri supleanți Prof. univ. dr. IMBREA Florin USAMVB Timișoara 

Prof. univ. dr. PENESCU Aurelian USAMV din București 
 

FACULTATEA DE AGRICULTURĂ 
 

Profesor universitar, poziția 5 din statul de funcțiuni al Departamentului Științele Plantelor, disciplina: Fiothnie; 
Consultanță agricolă; Bazele consultanței agricole. 
 

Preşedinte Prof. univ. dr. CIONTU Costică USAMV din București 

Membri Prof. univ. dr. ROBU Teodor USAMV Iași 
Prof. univ. dr. ȘTEFAN Marin Universitatea Craiova 

Prof. univ. dr. DUDA  Matei Marcel USAMV Cluj-Napoca 

Prof. univ. dr. PENESCU Aurelian USAMV din București 
Membri supleanți Prof. univ. dr. IMBREA Florin USAMVB Timișoara 

Prof. univ. dr. MARIN Doru Ioan USAMV din București 

http://usamv.ro/fisiere/file/Concursuri%20didactice%202014%20-%202015/POSTURILOR%20DIDACTICE%20VACANTE%20SEM%20I/Completari%20la%20POB_02%20Metodologie%20concurs%20cadre%20didactice.pdf
http://usamv.ro/fisiere/file/Concursuri%20didactice%202014%20-%202015/POSTURILOR%20DIDACTICE%20VACANTE%20SEM%20I/Completari%20la%20POB_02%20Metodologie%20concurs%20cadre%20didactice.pdf
http://usamv.ro/fisiere/file/Concursuri%20didactice%202014%20-%202015/POSTURILOR%20DIDACTICE%20VACANTE%20SEM%20I/Completari%20la%20POB_02%20Metodologie%20concurs%20cadre%20didactice.pdf


 

FACULTATEA DE MEDICINĂ VETERINARĂ 
 

Conferențiar universitar, poziția 14 din statul de funcțiuni al Departamentului Știinte Clinice, disciplinele: Hematologie 
clinică; Clinica canide și felide 1; Clinica canide și felide 2. 
 

Preşedinte Prof. univ. dr. PREDOI Gabriel  USAMV București 
Membri Prof. univ. dr. SOLCAN Gheorghe  USAMV Iași 

Prof. univ. dr. HERMAN Viorel  USAMVB Timișoara 
Prof. univ. dr. GIURGIU Gavril  USAMV Cluj-Napoca 
Conf. univ. dr. CODREANU Mario Darius  USAMV București 

Membri supleanți Prof. univ. dr. VULPE Vasile  USAMV Iași 
Prof. univ. dr.  DANEŞ Doina  USAMV București 

 

FACULTATEA DE MEDICINĂ VETERINARĂ 
 

Conferențiar universitar, poziția 15 din statul de funcțiuni al Departamentului Știinte Clinice, disciplinele: Radiologie 1; 
Radiologie 2; Semiologie și laborator clinic 1; Semiologie și laborator clinic 2. 
 

Preşedinte Prof. univ. dr. PREDOI Gabriel  USAMV București 
Membri Prof. univ. dr. VULPE Vasile  USAMV Iași 

Prof. univ. dr. PAPUC Ionel  USAMV Cluj-Napoca 
Conf. univ. dr. LĂCĂTUŞ Radu  USAMV Cluj-Napoca 
Conf. univ. dr. TĂNASE Andrei  USAMV București 

Membri supleanți Conf. univ. dr. PENTEA Cristian Marius  USAMVB Timişoara 
Conf. univ. dr. BELU Cristian Romeo  USAMV București 

 

FACULTATEA DE MEDICINĂ VETERINARĂ 
 

Conferențiar universitar, poziția 16 din statul de funcțiuni al Departamentului Știinte Clinice, disciplinele: Boli infecțioase 
și medicină preventivă 4; Istoria medicinii veterinare; Boli infecțioase și medicină preventivă 2. 
 

Preşedinte Prof. univ. dr. PREDOI Gabriel  USAMV București 
Membri Prof. univ. dr. SĂVUȚĂ Gheorghe  USAMV Iași 

Prof. univ. dr. SPÂNU Marina  USAMV Cluj-Napoca 
Prof. univ. dr. CATANĂ Nicolae USAMVB Timișoara 
Conf. univ. dr. POPP Mihaela  USAMV București 

Membri supleanți Prof. univ. dr. HERMAN Viorel  USAMVB Timișoara 
Conf. univ. dr. GÂJÂILĂ Gabriel  USAMV București 

 

FACULTATEA DE MEDICINĂ VETERINARĂ 
 

Conferențiar universitar, poziția 17 din statul de funcțiuni al Departamentului Știinte Preclinice, disciplinele: Organizarea 
celulară, histologie și embriologie animală; Histologie și embriologie animală; Biologie celulară, histologie și embriologie 
1; Biologie celulară, histologie și embriologie 2. 
 

Preşedinte Prof. univ. dr. PREDOI Gabriel  USAMV București 
Membri Prof. univ. dr. SOLCAN Carmen  USAMV Iași 

Prof. univ. dr. DAMIAN Aurel  USAMV Cluj-Napoca 
Prof. univ. dr. OLARIU - JURCA Ioan  USAMVB Timişoara 
Prof. univ. dr. CIOBOTARU Emilia  USAMV Bucureşti 

Membri supleanți Conf. univ. dr. PENTEA Cristian Marius  USAMVB Timişoara 
Conf. univ. dr. BELU Cristian Romeo  USAMV București 



 

 
FACULTATEA DE MEDICINĂ VETERINARĂ 

 

Conferențiar universitar, poziția 18 din statul de funcțiuni al Departamentului Știinte Preclinice, disciplina: Morfologia 
microscopică a cărnii și organelor; Expertiza morfomacroscopică a animalelor sacrificate in sistem  halal și kosher;  
Anatomia animalelor domestice 1; Anatomia animalelor domestice 2. 
 

Preşedinte Prof. univ. dr. PREDOI Gabriel  USAMV București 
Membri Prof. univ. dr. SOLCAN Carmen  USAMV Iași 

Conf. univ. dr. PENTEA Cristian MARIUS  USAMVB Timişoara 
Prof. univ. dr. DAMIAN Aurel  USAMV Cluj-Napoca 
Prof. univ. dr. MILITARU Manuella USAMV București 

Membri supleanți Prof. univ. dr. OLARIU - JURCA Ioan  USAMVB Timişoara 
Conf. univ. dr. BELU Cristian Romeo  USAMV București 

 
FACULTATEA DE MEDICINĂ VETERINARĂ 

 

Conferențiar universitar, poziția 14 din statul de funcțiuni al Departamentului Producții Animaliere şi Sănătate Publică, 
disciplinele: Psihologia alimentației umane; Principii și metode de conservare a produselor alimentare. 
 

Preşedinte Prof. univ. dr. PREDOI Gabriel  USAMV București 
Membri Prof. univ. dr. RIVIŞ Adrian  USAMVB Timişoara 

Conf. univ. dr. MANEA Iuliana Univ. Valahia din Târgovişte 
Conf. univ. dr. STANCIU Mirela Aurora  Univ. Lucian Blaga din Sibiu 
Prof. univ. dr. TĂPĂLOAGĂ Dana  USAMV București 

Membri supleanți Conf. univ. dr. SALA Claudia USAMVB Timişoara 
Prof. univ. dr. CULEA Constantin  USAMV București 

 
FACULTATEA DE BIOTEHNOLOGII 

 

Asistent universitar, poziția 22 din statul de funcțiuni al Departamentului Biotehnologii, disciplinele: Metode moderne de 
detectare a patogenilor și organismelor modificate genetic din alimente; Genetică; Biologie moleculară; Practică. 
 

Preşedinte Conf. univ.dr. ISRAEL-ROMING Florentina  USAMV București 
Membri Prof. univ. dr. CORNEA Călina Petruța  USAMV București 

Prof. univ. dr. BĂBEANU Narcisa  USAMV București 
Șef lucrari dr. CĂTĂLINA Voaideș  USAMV București 
Şef lucr. dr. POPA Gabriela  USAMV București 

Membru supleant Prof.univ. dr. VAMANU Adrian USAMV București 
 

FACULTATEA DE MANAGEMENT, INGINERIE ECONOMICĂ ÎN AGRICULTURĂ ȘI DEZVOLTARE RURALĂ 
 

Șef de lucrări, poziția 29 din statul de funcțiuni al Departamentului Management şi Marketing, disciplina: Management; 
Analiza tehnico-economică. 
 

Preşedinte Prof. univ. dr. STOIAN Elena USAMV București 
Membri Prof. univ. dr.POPESCU Agatha USAMV București 

Prof. univ. dr. DRĂGOTOIU Dumitru USAMV București 
Prof. univ. dr. TINDECHE Cristina USAMV București 
Conf. univ. dr. NICULAE Ioana USAMV București 

Membru supleant Conf. univ. dr. BECIU Silviu USAMV București 



 

 
FACULTATEA DE MANAGEMENT, INGINERIE ECONOMICĂ ÎN AGRICULTURĂ ȘI DEZVOLTARE RURALĂ 

 

Profesor universitar, poziția 6 din statul de funcțiuni al Departamentului Management şi Marketing, disciplinele: 
Managementul afacerilor; Managementul resurselor umane în alimentație publică și agroturism. 
 

Preşedinte Prof. univ. dr. ALECU Ioan Nicolae USAMV București 
Membri Prof. univ. dr. TEMOCICO Georgeta USAMV București 

Prof. univ. dr. ISTUDOR Nicolae ASE București  
Prof.  univ. dr. CIORTEA Gligor Univ. Lucian Blaga din Sibiu 
Prof. univ . dr. BREZULEANU Stejărel USAMV Iași 

Membri supleanți Prof. univ. dr. TUDOR Valentina USAMV București 
Prof. univ. dr. IAGĂRU Romulus Univ.  Lucian Blaga din Sibiu 

 
FACULTATEA DE MANAGEMENT, INGINERIE ECONOMICĂ ÎN AGRICULTURĂ ȘI DEZVOLTARE RURALĂ 

 

Profesor universitar, poziția 7 din statul de funcțiuni al Departamentului Management şi Marketing, disciplinele: Eficiența 
investițiilor; Eficiența investițiilor în alimentație publică și agroturism; Analiza tehnico-ecenomică; Managementul 
investițiilor în turism. 
 

Preşedinte Prof. univ. dr. POPESCU Agatha USAMV București 
Membri Prof. univ. dr. TEMOCICO Georgeta USAMV București 

Prof. univ. dr. CIORTEA Gligor Univ. Lucian Blaga din Sibiu 
Prof. univ. dr. IAGĂRU Romulus Univ. Lucian Blaga din Sibiu 
Prof. univ. dr. BREZULEANU Stejărel USAMV Iași 

Membri supleanți Prof. univ. dr. TUDOR Valentina USAMV București 
Prof. univ. dr. POP Cecilia USAMV Iași 

 
FACULTATEA DE MANAGEMENT, INGINERIE ECONOMICĂ ÎN AGRICULTURĂ ȘI DEZVOLTARE RURALĂ 

 

Profesor universitar, poziția 6 din statul de funcțiuni al Departamentului Economie, Contabilitate și Agroturism, 
disciplinele: Microeconomie și macroeconomie 1, 2; Macroeconomie și economia alimentației publice și agroturismului. 
 

Preşedinte Prof. univ. dr. DONA Ion USAMV București 
Membri Prof. univ. dr. DINU Toma USAMV București 

Prof. univ. dr. GOȘA Vasile USAMVB Timișoara 
Prof .univ. dr. BREZULEANU Stejărel USAMV Iaşi 
Prof. univ. dr. CIORTEA Gligor Univ. Lucian Blaga din Sibiu 

Membri supleanți Prof. univ. dr. AGATHA Popescu USAMV București 
Prof. univ. dr. POP Cecilia USAMV Iaşi 

 

 

R E C T O R, 

 
     Conf. univ. dr. Răzvan Ionuț TEODORESCU 

 
 
 

Viză Birou Juridic, 
 


